[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
[image: image1.jpg]GABINETE VERª. STELLA LUZARDO

REQUERIMENTO Nº 566/2025.
Requer seja confeccionado estudo técnico para análise de viabilidade de implementação de semáforo no cruzamento da Rua Domingos José de Almeida com Av. Setembrino de Carvalho.
DOCUMENTO _______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Stella Luzardo, vem, com base no que preceitua parágrafo 4º, do art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo plenário seja expedido ofício ao Sr. Secretário Municipal de Segurança e Trânsito para que confeccione estudo técnico para análise de viabilidade de implementação de semáforo no cruzamento da Rua Domingos José de Almeida com Av. Setembrino de Carvalho.
JUSTIFICATIVA
Adota-se o pedido para confecção de estudo técnico no local supracitado, uma vez que detém de intenso fluxo de veículos e pedestres.
Além disso, as melhorias na Av. Setembrino de Carvalho contribuíram com o aumento de usuários da via.
Assim, considerando o fluxo centro – bairro no uso da Rua Domingos José de Almeida encontra dificuldade para acesso na Av. Setembrino de Carvalho, seja no sentido direito ou esquerdo.
Por fim, e com o intuído de proporcionar uma melhor mobilidade urbana e segurança no trânsito, requer seja providenciado estudo técnico.
Uruguaiana – RS, 23 de abril de 2025.
Stella Luzardo Alves

      Márcia Pedrazzi Fumagalli
Líder da Bancada do União Brasil.
Líder da Bancada do Republicanos

Rua Bento Martins, 2619 – Centro, 97501-520 – URUGUAIANA/RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.leg.br – E-mail: contato@uruguaiana.rs.leg.br